
 

 

ШЕБЕКИНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

08 апреля 2024 года                          № 36/188-1 
 

Об общественном контроле за ходом 

голосования, определением 

результатов выборов Президента 

Российской Федерации 17 марта            

2024 года 

  

Заслушав и обсудив информацию председателя Шебекинской 

территориальной избирательной комиссии Мешкового И.Н об общественном 

контроле за ходом голосования, определением результатов выборов 

Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года, Шебекинская 

территориальная избирательная комиссия отмечает,  что организованный 

общественный контроль за ходом голосования, установлением итогов 

голосования, определением результатов выборов позволил провести выборы 

Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года на высоком 

организационном уровне, открыто и гласно, без жалоб со стороны 

избирателей, участников избирательного процесса, которые могли 

существенным образом повлиять на итоги голосования. В дни голосования 

15, 16 и 17 марта 2024 года за действиями 75 участковых избирательных 

комиссий Шебекинского городского округа наблюдали 129 наблюдателей, 

назначенных доверенными лицами зарегистрированных кандидатов  на 

должность Президента Российской Федерации, Общественной палатой 

Российской Федерации и Общественной палатой Белгородской области.           

Направили своих представителей зарегистрированные кандидаты на 

должность Президента Российской Федерации: 

- 45 наблюдателей от Путина Владимира Владимировича,  

- 12 наблюдателей от Харитонова Николая Михайловича.  

Общественной палатой Российской Федерации направлены 27 

субъектов общественного контроля, Общественной палатой Белгородской 

области 45 субъектов общественного контроля.  

Члены Шебекинской территориальной избирательной комиссии 

совместно с Общественной палатой Белгородской области приняли 

непосредственное участие в обучении наблюдателей, провели обучающие 



семинары. На всех 75 избирательных участках в дни голосования 15, 16 и 17 

марта 2024 года наблюдатели использовали такие методические материалы 

как: «Памятка наблюдателю на выборах Президента Российской Федерации», 

«Плакат для наблюдателей о выборах Президента Российской Федерации». 

Существующая схема открытости процессуальных действий избирательных 

комиссий позволила наблюдателям провести фактически параллельный 

подсчет голосов избирателей, способствовала повышению уверенности 

общественности в законности, честности и прозрачности выборов. В дни 

голосования работали и были готовы к рассмотрению заявлений избирателей, 

наблюдателей, других представителей кандидатов и политических партий, 

представителей общественного контроля на возможные нарушения их 

избирательных прав суды и органы прокуратуры области. На выборах 

Президента Российской Федерации в Шебекинской территориальной 

избирательной комиссии, а также на всех избирательных участках были 

установлены системы видеонаблюдения и видеофиксации. На 12 

избирательных участках были установлены системы видеонаблюдения, 

транслирующие в режиме реального времени ход голосования и 

установление итогов голосования через служебный портал в сети 

«Интернет». Организация общественного контроля за ходом голосования, 

установлением итогов голосования способствовала более активному участию 

граждан в выборах. В дни голосования отсутствовали факты удаления 

наблюдателей и представителей средств массовой информации. 

На основании вышеизложенного,  Шебекинская территориальная 

избирательная комиссия постановляет:  

1. Информацию об общественном контроле за ходом голосования, 

установлением итогов голосования, определением результатов выборов 

Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года принять к сведению. 

2. Рекомендовать местным отделениям политических партий 

проанализировать информацию об общественном контроле за ходом 

голосования, установлением итогов голосования и результатов выборов, 

обсудить на заседаниях своих руководящих органов при содействии и 

участии избирательных комиссий, разработать и осуществить меры по 

активизации общественного контроля за выборами. 

3. Шебекинской территориальной избирательной комиссии, 

участковым избирательным комиссиям Шебекинского городского округа         

в период подготовки и проведения избирательных компаний обращать 

особое внимание на создание всех необходимых условий для работы 

наблюдателей, иных лиц, имеющих право присутствовать в помещениях 

избирательных комиссий, на избирательных участках и осуществлять 

контроль за соблюдением избирательными комиссиями избирательного 

законодательства.  



4. Разместить настоящее постановление на странице территориальной 

избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии 

Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                       

на председателя Шебекинской территориальной избирательной комиссии 

Мешкового И.Н. 

 

 

               Председатель  

Шебекинской территориальной  

      избирательной комиссии                         И.Н. Мешковой 

 

                  Секретарь  

 Шебекинской территориальной  

       избирательной комиссии               Н.В. Нирко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


